

دکتر شهریاری: برپایی تمدن نوین اسلامی نیازمند امت واحده و اتحادیه کشورهای اسلامی است



دبیرکل مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی درباره نسبت دو مفهوم امت واحده و اتحادیه کشورهای اسلامی با تمدن نوین اسلامی گفت: برپایی تمدن نوین اسلامی نیازمند امت واحده و اتحادیه کشورهای اسلامی خواهد بود.

به گزارش روابط عمومی مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی، استاد دکتر حمید شهریاری، دبیرکل مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی، امروز جمعه 14 آبان در سخنانی در دوره تربیت مربی بین المللی ویژه طلاب حوزه علمیه کشور در شیراز، با توضیح مدل مفهومی اتحادیه کشورهای اسلامی و امت واحده خاطر نشان کرد: ما همواره نیازمند وحدت هستیم و باید در جهان اسلام و داخل کشور دنبال وحدت و اصلی باشیم که حضرت امام (ره) آن را تاسیس کرده و مقام معظم رهبری روی آن تأکید دارند.

وی در پاسخ به این پرسش کلیدی که «وحدت چگونه به وجود می آید و چه مؤلفه هایی دارد» گفت: ما امروز از مفهوم تقریب مذاهب گذر کرده ایم و شیعه در دنیا در کنار 4 مذهب اهل سنت شناخته شده است و در جهان پذیرفته شده که مذهب شیعه نیز یکی از مذاهب است؛ این پذیرفته شدن نیز حاصل انقلاب اسلامی

دکتر شهریاری فهرستی از مطالبی که در مدل مفهومی امت واحده ارائه کرده را برشمرد و گفت: این مطالب شامل پرهیز از تفرقه و تعرض در جهان اسلام، همکاری در جهان اسلام، هم افزایی در جهان اسلام و خودسازی ملل اسلامی است که این چهار لایه مفهوم امت واحده را تشکیل می دهد. در لایه پنجم که رأس این هرم است، حاکمیت پیشنهادی ما برای امت واحده است تا انشاءا [] بتوانیم به اتحادیه ای دست پیدا کنیم که نوعی فراحاکمیت برای ولایت و حکومت بر امت واحده باشد.

وی با اشاره به امکان رسیدن به اتحادیه کشورهای اسلامی گفت: این یک امر ممکن است حتی اگر طول بکشد و اختلافاتی وجود داشته باشد. چرا که ما اولاً در زمان انقلاب با اراده یک راهبر و ولی الهی توانستیم به حکومت اسلامی دست یابیم و 40 سال نیز در مقابل بزرگترین قلدرها و زورگوهای جهان مقاومت کرده ایم. و ثانیاً اروپایی ها با همه اختلافات و جنگ و توحش خود توانستند اتحادیه اروپا را تاسیس کرده و واحد پولی یکسان ایجاد کنند. پس مسلمانان نیز می توانند به اتحادیه کشورهای اسلامی دست یابند.

دبیرکل مجمع تقریب با بیان اینکه نظریه اتحادیه کشورهای اسلامی را به سید حسن نصرایی و بدرالدین حسون، مفتی سوریه ارائه کرده و مورد استقبال آنان قرار گرفته است، گفت: ما این طرح را بیش از 50 جلسه در جلسات نخبگانی مطرح کرده ایم و همه از آن استقبال کرده اند اما ملاحظاتی نیز داشته اند.

وی در خصوص نسبت دو مفهوم امت واحده و اتحادیه کشورهای اسلامی با تمدن نوین اسلامی گفت: اگر تمدن نوین اسلامی بخواهد برپا شود، حتماً نیازمند امت واحده و اتحادیه کشورهای اسلامی خواهد بود.

وی در تعریف امت واحده گفت: ما دارای ملت های مختلفی هستیم که اگر یکپارچه شوند و مرزها برداشته شده و همه مسلمانان را داخل فراکشور جدیدی قرار دهیم، امت واحده تشکیل می شود که شامل مجموعه ای از مسلمانان کشورهای اسلامی و غیراسلامی است.

دکتر شهریاری ادامه داد: این امت واحده یک حاکمیت نیاز دارد که ما آن را اتحادیه کشورهای اسلامی نامیده ایم. این اتحادیه یک فرا دولت است که دولت های دیگر را در خود ذوب نمی کند بلکه هویت دولت ها را به حال خود باقی می گذارد.

دبیرکل مجمع تقریب در خصوص عنوان پرهیز از تفرقه، عواملی که موجب تفرقه در جهان اسلام می‌شوند را جنگ، ترور، تکفیر، تنازع و مشاجره برشمرد که باید از آنها پرهیز شود.

وی درباره همکاری جهان اسلام نیز گفت: ما برای این همکاری نیاز به روش و معیار داریم. اگر معتقد به آرمانی به نام تمدن نوین اسلامی هستیم باید مدلی ارائه دهیم که برای جهان اسلام پذیرفته شود.

شهریاری گفت: اگر بخواهیم تفرقه نکنیم، همکاری و هم افزایی و خودسازی داشته باشیم، اولین ابزار آن عقلانیت فهم منافع مشترک است؛ یعنی طوری با هم رفتار کنیم که منافع همدیگر را تخریب نکنیم.

وی با بیان اینکه مقام معظم رهبری فرموده اند اگر می‌خواهیم به تمدن نوین اسلامی دست یابیم باید با اهل سنت همکاری کنیم، گفت: یکی از راه‌های این همکاری این است که با هم جنگ نکنیم.

حجت الاسلام شهریاری درباره پرهیز از جنگ، گفت: فتاوی‌ای امام خمینی (ره) مبنای نگارش قانون اساسی شده است که معیار ماست. دیگر معیار ما در اختلافات فتاوا، فتاوی‌ای امامین انقلاب است.

وی افزود: حضرت امام (ره) جهاد ابتدایی را در عصر غیبت حرام می‌دانند، یعنی ما اجازه نداریم ابتدائاً به یک کشور اسلامی حمله کنیم. اما جهاد دفاعی لازم است.

دکتر شهریاری در تعریف تکفیر اظهار کرد: تکفیر و کفر در قرآن در چهار مورد اساسی به کار رفته است: 1- کفر به خدا 2- کفر به معاد 3- کفر به پیامبران 4- کفر به کتب آسمانی. بنا بر این مشرک، بت پرست و ... کافر هستند اما ما اهل سنت را کافر نمی‌دانیم و اهل سنت نیز ما را کافر نمی‌دانند.

وی در خصوص پرهیز از مشاجره در حوزه جنگ نرم خاطرنشان کرد: ما با وجود اختلافاتی که وجود دارد باید ادب اختلاف را رعایت کنیم تا در مسیر تمدن‌سازی پیش برویم. لذا شبکه‌های ماهواره‌ای تفرقه افکن در مسیر تمدن‌سازی نوین اسلامی حرکت نمی‌کنند. همچنین پرهیز از عیب‌جویی، طعنه زدن و تحریک احساسات دیگران نیز ضروری است.

دبیرکل مجمع تقریب تأکید کرد: فتاوی‌ای که مقام معظم رهبری درباره حرمت سب^۱ بزرگان اهل سنت صادر کردند، فتاوی‌ای تمدن‌ساز است. همچنین فتاوی‌ای ایشان در جواز اذان اهل سنت در مأذنه‌های کردستان نیز فتاوی‌ای تمدن‌ساز است یعنی نشان می‌دهد مقام معظم رهبری، نقش انقلاب امام (ره) را در 40 سال آینده

را می بیند. اگر کسی در این سطح قرار گیرد سعی در فتنه انگیزی نمی کند بلکه سعی می کند کاری کند که به تمدن سازی نزدیک تر شود.

دکتر شهریاری در پایان تاکید کرد: ما معتقدیم که با آمریکایی ها نمی شود رفاقت کرد زیرا آنها اهل رفاقت نیستند بلکه اهل بازیابی منافع خود هستند؛ و هرکه با آنها رفاقت کند ضرر می بیند.



